↵
* 
                     And likewise in the said Red Hills, on the north side of Nevil's cross, a little distant from a piece of ground called the Flasse, the Maid's bower used to be, where the prior and monks stood making their prayers to God with the holy relique of St Cuthbert: During the said battle there was erected a beautiful cross of wood, in remembrance of that holy relique carried to the battle.

                              In the Harleian Collection, No 4843, is the following historical poem §.

                              Anno domini MCCCXLVI. die Martis in Vigilia Lucae Evangelistae hora matutin. nona. commissum suit bellum inter Anglos et Scottos non longe a Dunelmia, in loco ubi nunc stat crux vulgariter dicta Nevill Crosse.

                              Incipit Prologus.

                                    O miranda bonitas Jesu salvatoris

                                    Humiles qui respicit omnibus in horis

                                    Superbos humilians cuspide meroris

                                    Quos ceca cupiditas tenuit erroris.

                                    Non est sapientia certe contra deum

                                    Ulla nec prudentia valet contra eum

                                    Nunc uni nunc alteri dat deus tropheum

                                    Judas (a) sed prevaluit nunc in amoreum(b).

                                    Benedictus dominus qui nos visitavit

                                    Ab Egypti (c) carcere qui nos liberavit

                                    Qui sub nostris pedibus pharaonem stravit (d)

                                    Filios qui Isreal diu captivavit.

                                 Explicit Prologus.

                              Incipit Tractatus Belli.

                                    In Francorum partibus rege debellante

                                    Et sibi subjecere Callis laborante

                                    Sathanic satellites (e) treuga non obstante

                                    Irruunt in Angliam ut solebant ante.

                                    Rex DAVIT indomitus vana spe seductus

                                    Et Francorum litteris falsis circumductus

                                       (f) Ad Ledel se properat ad suorum luctus

                                    Nam patet per exitum qualis fuit fructus.

                                    Fructus parvus astuit licet capiebat

                                    Unum forcinuculum sibi quod nocebat

                                    Proch dolor sed militem vivum quem videbat

                                    Post visum interimit licet non decebat.

                                    Non decet ad principes nec ad reges magnos

                                    Ad vindictam pessimam nimis esse pronos

                                    Qui studet destruere fideles colonos

                                    Vix sedebit filius ejus super thronos.

                                    Capto forcinuculo DAVIT est letatus

                                    Plusquam credi potuit et est exaltatus

                                    Sic sic per Achitofel (g) est conciliatus

                                    Partes quae destruere vult episcopatus. (h)

                                    Temptavit multocies Duglas 
                                       (i) suo more

                                    Ut ab hoc proposito et ab hoc errore

                                       Davit regem verteret suo pro honore

                                    Error sed novissimus pejor est priore.

                                    Captis raptis omnibus ad Lidel inventis

                                    Versus austrum properat infurore mentis

                                    Non erant sed memores prophete dicentis

                                    Salva locum domini et ipsius gentis.

                                    Occidebant homines utpote bidentes

                                    Non misericordiam in se plus habentes

                                    Heu Cuthberti presulis sic tractabant gentes

                                    Horum sunt plures inopes erant qui potentes.

                                    Spoliant ecclesias rapiunt jumenta

                                    Et de quibus sumpserant nummos & talenta

                                    Comburunt et grangias simul et frumenta

                                    Parum parcunt talibus salla fide tenta.

                                    Vox in Rama (k) sonuit fletus & ploratus

                                    Quando vir cum gregibus fugit desolatus

                                    Panem petit parvulus nec est sibi datus

                                    Ex hinc lamentabiles dabat ejulatus.

                                    Tunc fugit plebs ululans partes ad australes

                                    Non succursus hominum sperans aliquales

                                    Set inter angustias voces promunt tales

                                    Cuthberte nos adjuva si quomodo vales.

                                    Cuthbertus non immemor tante seritatis

                                    Et vim grandem sustinens sue libertatis

                                    Sic precatur dominum nostris pro peccatis

                                    Horum sors et victoria cessit desperatis.

                                    Ad Dunelmum properant Scotti maledicti

                                    Deridentes Anglios ac si essent victi

                                    Ad nemus de Beureparke festinant predicti

                                    Ubi erant postea fortiter afflicti.

                                    Figentes tentoria leti comederunt

                                    Nam dispersos Anglicos nuncij (l) dixerunt

                                    Scottis nescientibus prompti sed fuerunt

                                    Aput Aukland Anglici mane ut viderunt.

                                    Noctis sub silentio quando rex (m) dormivit

                                       Duglas cum complicibus ad predandum ivit

                                    Misit suos Catulos (n) huc illuc ut scivit

                                    Set ruinam maximam venturam nescivit.

                                    Luce in vigilia (o) sere in aurora

                                    Venerunt ad Merington non in bona hora

                                    Depredantur patriam voce cum sonora

                                    Set in luctum vertitur risus sine mora.

                                    Ipsis depredantibus ecce summo mane

                                    Quedam pars exercitus gentis Anglicane (p)

                                    In predones irruit & fugerunt plarie

                                    Omnes velut lepores persequente cane.

                                    Sicut canes lepores insequi solebant

                                    Sic nostrates (q) Scoticos ubique cingebant

                                    In agris & semitis mortui cadebant

                                    Quia sparsis cerebris stare non valebant.

                                    Agmina prospiciens Duglas Anglicorum

                                    Et progressum indicans sagittariorum

                                    Non stetit ulterius ad tenendum sorum

                                    Set ivit celeriter ad relictum chorum. (r)

                                    Cum venisset igitur Duglas infra nemus

                                    Dixit fratres surgite nova nos habemus

                                    Ad arma concurrite & post ordinemus

                                    Si pro nostro commodo sit ut nos pugnemus.

                                    Tribus in agminibus venit gens Anglorum

                                    Et in prima acie est gens Northumbrorum

                                    Sunt viginti milia certe pugnatorum

                                    Et Percy quem novimus ductor est eorum.

                                    Si fas esset vincere ipsius vexillum

                                    Et Nevell similiter qui stat juxta illum

                                    Caperemus Anglicos tempus post pusillum

                                    Et archiepiscopum (s) veluti pupillum.

                                    Tunc dixit ut dicitur David ad majores

                                    Non sunt nunc in Anglia viri bellatores

                                    Non sunt nisi clerici atque portiores

                                    Fient ergo martires isti confessores.

                                    Non est nisi palea hec plebs congregata

                                    Seges est in Francia valde fatigata

                                    Capiemus Anglicos si permittant fata

                                    Velut auceps volucrem cum sit inviscata.

                                       Philippus rex Franciae noster specialis

                                    Nobis scripsit literam et est tenor talis

                                    Non est nunc in Anglia sexus aliqualis

                                    Caput qui defendore potest suum malis.

                                       Wilham
                                       (t) illa agmina que sic indicasti

                                    Ex defectu cerebri forte machinasti

                                    Extra cursum solitum quia vigilasti

                                    Tu ex uno homine duos estimasti.

                                    Si tu sis perterritus vade vias tuas

                                    Et fuge velociter ne percussus ruas

                                    Donec habuerimus manus nostras duas

                                    Non timemus Anglicos nec cautelas suas.

                                    Ad hec verba motus est Duglas vehementer

                                    Et circum astantibus dixit luculenter

                                    Hodie non fugiam stabo sed potenter,

                                    Et hoc luet plurimus incrassatus venter.

                                    Non Anglorum domine curo de cautelis

                                    Regnoque Scocie ero vir fidelis,

                                    Quod si non credideris et probare velis

                                    Hoc probetur hodie sactis non loquelis.

                                    Tunc ad arma bellica Scotti concurrerunt

                                    Clipeis ab aureis montes splenduerunt

                                    Juxta regis latera fortes confluxerunt

                                    Et pre magno gaudio (u)

                                    Venit eo tempore missus a Priore,

                                    Unus simplex monachus tractans de amore

                                    Quem jussit interimi David in surore

                                    Sed non ita sactum est ut precepit ore

                                    Exeunt de nemore insimul globati

                                    Gladiis et sustibus fortiter stuffati

                                    Licet erant omnibus bene preparati

                                    Erant nichilominus excommunicati

                                    Scotis audientibus turmas segregatim

                                    En nostrates veniunt valde seriatim

                                    Cum tubis clangentibus accedunt paulatim

                                    Ad ictus et ad verbera convenerunt statim

                                    Currunt Scottis ob viam mox architenentes

                                    Et transmittunt Angelos (v) ipsos persequentes

                                    Sic purgati fuerant Scotticorum dentes

                                    Quod sunt qui relicti sunt adhuc conquerentes.

                                    Irrurerunt insimul Anglici & Scotti

                                    Ut Leones rabidi circa praedam moti

                                    Sed quod non dixerant culpas sacerdoti

                                    Per ictus & verbera erant culpis loti.

                                    Quia suspicabilis Duglas suit David

                                    Ad juncturam igitur primam festinavit

                                    Quem in ictu oculi Bertram trucidavit

                                    Vivus tam captus est licet non putavit.

                                    Nescio quali ductus sit David fantasia

                                    Recte cum Angligenis junxit alta via

                                    Benedicto domini matre et maria

                                    Non ut ipse dixerat stetit prophecia.

                                    Prophetavit inscius ut pote volebat

                                    Set non ita accidit sicuti dicebat

                                    Laudes cum victoria sibi ascribebat

                                    Set stetit oppositum antequam sciebat.

                                    Stetit Percy dimicans fortitor cum Scottis (w)

                                    Cui magnates plurimi starent a remotis

                                    Quod (x) 
                                       Augus percipiens viribus cum totis

                                    Ad Percy se properat cum ducentis notis.

                                    Non averlunt saces Comes nec Henricus

                                    Donec victus fuerat omnis inimicus

                                    Vix in campo steterat dives vel mendicus

                                    Per quem tantus periit sanguis impudicus.

                                    Tunc archiepiscopus de Suche qui est dictus

                                    Ad creandos (y) ordines venit valde strictus

                                    Quotquot ordinaverat senciebant ictus

                                    Ex hinc imperpetuum siat benedictus.

                                    Fuit nam diaconus (z) 
                                       Mowbray vir urbanus

                                    At{que} subdiaconus (a) 
                                       Okyll ille canus

                                    Qui ad istos ordines fuit tam prophanus (b)

                                    Quod non potest fieri post haec capellanus.

                                    Illi namque clerici dicti confessores

                                    Quos Davit vocaverat atque portioris (c)

                                       (d) Absolvunt in fustibus suos derisores

                                    Sicque jacent mortui velut peccatores.

                                    Morique (e) de Moravia vir inordinatus

                                    Contra jus ecclesiae comes nuncupatus

                                    Quia duxit conjugem non licentiatus

                                    Nunc ad istos ordines fuit degradatus.

                                       Thomas cancellarius (f) ducto regis Davit

                                    Qui pomposas literas saepius dictavit

                                    Quia terras Angliae nimis adoptavit

                                    Ipsum nunc exigua terra saturavit.

                                       Comes de Moravia Anglicis ingratus

                                    A nostris magnatibus nimis honoratus

                                    Quia venit contra nos cum David armatus

                                    Jacet inter mortuos dire vulneratus.

                                       Senescallus Scotiae videns ordinatos

                                    Super terram mortuos jacere prostratos

                                    Ordinari (Mori) noluit inter memoratos

                                    Iter sed arripuit inter effugatos.

                                    Gens nostra viriliter stetit Anglicana

                                    Set fugit celeriter turba Scoticana

                                    Currebant per aspera insimul & plana

                                    Sperantes evadere sed spes fuit vana.

                                    Scotis fugientibus ipsos sunt secuti

                                    Equites & pedites per paludes luti

                                    Multi vero capti sunt multi sunt minuti

                                    Panci set ad propria pervenerunt tuti.

                                    Videns rex attonitus quod fugissent sui

                                    Volebat se reddere sed nescevit cui

                                    Volens vexillarius (g) ejus vita frui

                                    Dixit Coupland 
                                       (h) cape, hunc servus ejus fui.

                                    Mox in David guttere Coupland misit manus

                                    Sed in quantum poluit restitit prophanus

                                    Velit nolit captus est sed ut vir urbanus

                                    Fecit secum armigcr (i) volens quod sit sanus.

                                    Set non ita sanus est quin architenentes

                                    Cum sagittis ferreis visitabant dentes

                                    Est unum proverbium dictum inter gentes